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stillede folketingets forsvarsudvalg en række spørgsmål vedrørende Christiania. Forsvarsmini- 
steren oplyste ved besvarelsen bl.a., at forsvarsministeriet som følge af den midlertidige 
forlængelse af beboelsen i Christiania over for beboerne havde stillet krav om indbetaling af 
bidrag til dækning af de driftsudgifter, der er forbundet med denne beboelse. Under et 
samråd den 8. december 1978 i forsvarsudvalget oplyste ministeren endvidere, at forsvarsmi- 
nisteriet under drøftelser med kammeradvokaturen i foråret 1978 blev overbevist om, at der 
på grund af uheldige følger af sådanne ordninger ikke burde søges indgået kontrakter med de 
enkelte beboere eller kollektive aftaler om brugsret til området. Ministeriet har derfor ikke 
stillet krav om en egentlig leje for benyttelsen, idet et sådant krav efter ministeriets opfattelse 
ikke vil være i overensstemmelse med folketingets vedtagelser og desuden ville medføre en 
række problemer med hensyn til bl.a. opsigelsesvarsel og genhusningspligt ved en senere 
rømning af Christiania-arealerne. 

Der henvises i den forbindelse til forsvarsministerens besvarelse den 29. november 1979 af 
finansudvalgets skrivelse af 21. november 1979, bil. 22.04. 

Betalingen for beboelse i Christiania er således uafhængig af boligens størrelse. 
For finansåret 1980 er bidraget fra samtlige beboere på finansloven fastsat til 875.000 kr. 

årligt, eller . 

pr. beboer 1.080 kr. årligt 
dvs. 90 kr. månedligt. 

For finansåret 1981 er bidraget for samtlige beboere på finanslovforslaget fastsat til 
1.400.000 kr., eller 

pr. beboer 1.556 kr. årligt 
dvs. 130 kr. månedligt. 

Der foreligger ikke nogen opgørelse over antallet af boliger eller størrelsen af disse. 
Forsvarets bygningstjeneste har i sagens anledning oplyst, at en optælling og opmåling af 
boligerne vil være meget tidkrævende og som nævnt uden betydning ved fastsættelse af 
betalingen for beboelse i området. 

Ad tekstanmærkning nr. 58. 

Spørgsmål 17: 

Idet henvises til Anm. II, side 1304, udbedes en uddybende forklaring på baggrunden for 
ordningen. 

Svar: 

Baggrunden for ordningen skal navnlig søges i følgende to forhold. 

1. Materielinvesteringer til værnene og hjemmeværnet. 
De herunder hørende projekter finansieres inden for en på finansloven given bevillings- 

ramme. En forudsætning for, at projekternes økonomiske afvikling kan gennemføres under 
fuld udnyttelse af denne bevillingsramme, er, at planlagte betalinger finder sted i det for det 
enkelte finansår forudsatte omfang. I praksis viser det sig imidlertid, at en række uforudseeli- 
ge forhold -  eksempelvis leveringsforsinkelser -  bevirker, at betalingen ikke lader sig 
gennemføre som forudsat. Sådanne betalingsudfald har hidtil bl.a. været søgt remplaceret af 
betalinger i henhold til »fleksible« kontrakter, der giver mulighed for valgfri betaling før eller 
efter et finansårsskifte. Rigsrevisionen har imidlertid udtrykt tvivl om, hvorvidt denne 
fremgangsmåde er i overensstemmelse med gældende bevillingsregler. 

Den i tekstanmærkningen foreslåede hjemmel vil give adgang til regnskabsmæssig 
. I overførsel af uforbrugte dele af rammebevillingen til anvendelse til de forudsatte formål i det 

følgende finansår. 
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